
AREA DIREZIONE OPERATIVA
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

N. proposta 2082 - 025 del 31/07/2023  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: DITTA ECOIMPIANTI C.R.V. S.R.L.  NEL COMUNE DI ASTI- ART. 208 E SEGG. 
DEL D.LGS. N. 152/06 E S.M. E I. – AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLE 
OPERAZIONI DI RECUPERO RIFIUTI – MODIFICA ALLA D.D. N. 3270 DEL 21/12/2021 E 
SUCCESSIVE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMBIENTE

Vista la D.D. n. 3270 del 21/12/2021 con cui questo ente ha autorizzato, ai sensi dell’art. 208 del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio delle operazioni di recupero 
rifiuti alla ditta Ecoimpianti C.R.V. S.r.l.;

Vista la D.D. n. 1010 del 11/04/2022 con cui la Provincia di Asti approva la modifica 
dell’autorizzazione di cui al punto precedente, relativa alle seguenti modifiche:

- presa d'atto dell'aggiornamento delle gestioni operative a seguito della modifica;
- accettazione dei limiti di accettabilità del EER 170504 solfatico proposti;
- presa d'atto del “Protocollo Operativo delle Anidriti – ANAS/EDILMACO” condiviso 

precedentemente con gli Enti;
- definizione di criteri di EoW “caso per caso” di cui all'art. 184-ter del D.Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii.;
- presa d'atto della rimodulazione delle capacità di trattamento annua e di stoccaggio 

istantaneo, che non portano ad una modifica delle capacità già autorizzate;

Vista la D.D. n. 1496 del 09/06/2023, con cui la Provincia di Asti approva la modifica 
dell’autorizzazione di cui al primo punto, relativa alla sottolinea di recupero 6.1 relativa al EER 
17.05.04 solfatico “flyschoide”, proveniente dallo scavo del Tunnel di Tenda, alla ditta Ecoimpianti 
C.R.V. S.r.l.;

Vista la D.D. n. 1604 del 20/06/2023, con cui la Provincia di Asti approva la modifica 
dell’autorizzazione di cui al primo punto, relativa alla sottolinea di recupero 6.2 relativa al EER 
17.05.04 solfatico “anidriti NC”, proveniente dallo scavo del Tunnel di Tenda;



Vista la D.D. n. 1738 del 03/07/2023, con cui la Provincia di Asti rettifica un mero errore materiale 
di battitura presente nella D.D. n. 1604 del 20/06/2023;

Vista l'Istanza di modifica delle operazioni di recupero rifiuti speciali, ai sensi dell’art. 208 e 
dell'art. 214 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e i., inviata al SUAP del Comune di Asti con pec del 
19/07/2023 dalla ditta Ecoimpianti C.R.V. S.r.l., P.IVA 01342370051, avente sede legale ed 
operativa in Via Guerra Learco 1 - Loc. Pomenzone nel Comune di Asti, per le sottoindicate 
richieste di modifica:

- l'aumento della movimentazione annuale del cod. EER relativo alla linea 3, gestito in 
procedura semplificata;

- l'aumento dello stoccaggio massimo di alcuni cod. EER delle linee gestite in procedura 
ordinaria;

Vista la nota prot. n. 14320 del 27/07/2023 con cui il SIAP della Provincia di Asti, per conto del 
SUAP del Comune di Asti, avvia il procedimento unico disciplinato dall’articolo 7 del D.P.R. 
160/2010;

Considerato l’esito dell’istruttoria condotta, che ha tenuto conto dei contributi emessi dagli enti 
coinvolti nel procedimento, e nel seguito riassunto:

- aggiornamento della presa d'atto ai sensi dell'art. 214 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e i., 
gestita in un procedimento parallelo a quello di cui al presente provvedimento;

- presa d'atto dell'aumento della capacità di stoccaggio istantaneo, che non portano ad una 
modifica delle capacità annue già autorizzate;

- presa d'atto della planimetria;

Vista la D.D. n. 831 del 25/03/2022 con cui la Provincia di Asti ha accettato la garanzia finanziaria 
prevista dell’art. 208, comma 11, del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., prestata dalla ditta Ecoimpianti 
C.R.V. S.r.l. attraverso atto di fidejussione rilasciato dalla società Elba - Compagnia di 
Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., Garanzia n. 1859486 del 23/03/2022 con scadenza il 
21/12/2031, per un capitale garantito pari a 555.449,40 €;

Vista la D.D. n. 1240 del 09/05/2022 con cui la Provincia di Asti ha accettato l'aggiornamento della 
garanzia finanziaria prevista dell’art. 208, comma 11, del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., prestata dalla 
ditta Ecoimpianti C.R.V. S.r.l. attraverso atto di fidejussione a tutela degli obblighi derivanti 
dall’esercizio dell’impianto ubicato in Via Guerra Learco 1 - Loc. Pomenzone nel Comune di Asti, 
rilasciato dalla società Elba - Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., Appendice n. 1 
alla Garanzia n. 1859486, con scadenza il 21/12/2031, precisando che la Garanzia avrà efficacia 
fino a svincolo da parte dell'Ente garantito, per un capitale garantito pari a 648.411,64 €;

Di prendere atto degli allegati di seguito indicati, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

- Allegato A: Gestione rifiuti e aspetti prescrittivi;
- Allegato B: Planimetria indicante lo schema dei conferimenti delle anidriti “grigie”;
- Allegato C: Schema garanzie;

Ritenuto pertanto, di poter accogliere l’Istanza di modifica dell’autorizzazione, ai sensi dell’art. 208 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., prescrivendo l'adeguamento delle garanzie finanziarie ai nuovi 
quantitativi autorizzati;



Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 
artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 
Asti;

Vista la documentazione presentata e i pareri espressi dai vari Enti di competenza;

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e i.;

Visto il DM 05/02/1998 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 128 del 02/11/2019;

Visto il D.P.R. 160/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che il presente atto amministrativo, in quanto formato nell’ambito del procedimento 
unico di cui al D.Lgs. 112/1998 ed al D.P.R. 160/2010 in tema di “sportello unico per le imprese”, 
procedimento avviato dal SUAP del Comune di Asti con il numero di pratica n. 377/2022, produrrà 
i suoi effetti, anche ai fini del legittimo inizio e della legittima esecuzione dei lavori o delle attività, 
soltanto al momento del rilascio del provvedimento conclusivo del procedimento unico che sarà 
emanato dalla Struttura Unica sopra richiamata;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. Di autorizzare la modifica dell’autorizzazione rilasciata con D.D. n. 3270 del 21/12/2021 e 
ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i., condizionatamente a quanto 
previsto al punto seguente e per le motivazioni descritte in premessa, relativa all'aumento 
della capacità di stoccaggio istantaneo, dei rifiuti gestiti dalla ditta Ecoimpianti C.R.V. 
S.r.l., P.IVA 01342370051, avente sede legale ed operativa in Via Guerra Learco 1 - Loc. 
Pomenzone nel Comune di Asti, secondo le quantità contenute nel seguente allegato, facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Allegato A: Gestione rifiuti;
- Allegato B: Planimetria indicante lo schema dei conferimenti delle anidriti “grigie”;

3. Di dare atto che il presente provvedimento produrrà i suoi effetti, anche ai fini del legittimo 
inizio e della legittima esecuzione dei lavori o delle attività, soltanto al momento del rilascio 
del provvedimento conclusivo del procedimento unico avviato dal SUAP del Comune di 
Asti, ai sensi del D.P.R. 160/2010 in tema di “sportello unico per le imprese”;

4. Di dare atto che il presente provvedimento aggiorna la precedentemente autorizzazione 
rilasciata con D.D. n. 3270 del 21/12/2021 e le sue successive modifiche, esclusivamente 
per l'aumento della capacità di stoccaggio istantaneo e non modifica le prescrizioni 
precedentemente impartite relative ai restanti codici EER già autorizzati;

5. Di dare altresì atto che il presente provvedimento apporta modifiche alle capacità di 
stoccaggio istantaneo e pertanto è necessario procedere all'aggiornamento delle garanzie 
finanziarie approvate con D.D. n. 831 del 25/03/2022 e con D.D. n. 1240 del 09/05/2022, 
inviando entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, di copia di 



aggiornamento della garanzia finanziaria approvata, utilizzando il modello di cui allegato C 
al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

6. Di stabilire che copia del presente provvedimento autorizzativo deve essere conservata 
presso la sede operativa servita dall'impianto;

7. Di disporre la notifica del presente provvedimento allo Sportello Unico Attività Produttive 
del Comune di Asti per i provvedimenti di competenza, ai sensi del richiamato D.P.R. 
160/2010;

8. Di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

9. Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 
e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 
Provincia di Asti;

10. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 
all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale;

11. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al TAR 
Piemonte o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla notificazione dell’atto.

IL DIRIGENTE    
(Morra Paolo)

FIRMATO DIGITALMENTE










